
Maceio - Quinta-feira
8 de Maio de 2025 27Diário Oicial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

AVISO DE COTAÇÃO AMGESP N. º 098/2025

À Agência de Modernização da Gestão de Processos - AMGESP, representada 
neste ato pela Gerência de Cotação de Preços, informa que está recebendo cotações 
para o seguinte processo:

Processo nº. E:04105.0000001479/2024
Objeto: IRP Nº 224/2024 - DFD Nº 217/2024- AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
(ONCOLÓGICOS) 04, conforme especiicações e quantidades descritas no termo 
de referência, visando atender a demanda da Administração Pública Estadual.
O prazo para envio de propostas e comprovante de inscrição no CNPJ será de 04 
(quatro) dias úteis, a partir desta publicação.
Mais informações: pesquisa.amgesp@gmail.com; das 8h às 17h de segunda à 
sexta-feira.

Camilla de Amorim Xavier
Assessora Técnica de Cotação

Mat. 475-5
Protocolo 966470

. .

Companhia de Edição,  Impressão 
e Publicação de Alagoas (CEPAL)

CONTRATO Nº 12/2025, TEM O OBJETO na prestação dos SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA NAS ÁREAS 
CÍVEL E TRABALHISTA, COM O OBJETIVO DE OFERECER SUPORTE 
TÉCNICO À COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE 
ALAGOAS - CEPAL.

Contratante: Imprensa Oicial Graciliano Ramos, sociedade de economia mista, 
inscrita no CNPJ sob o n.˚ 04.308.836/0001-09, situada na Av. Fernandes Lima, s/
nº - Gruta de Lourdes - Maceió/AL -  CEP 57052-000, neste ato representado por 
seu Diretor Presidente, Mauricio Cavalcante Bugarim, inscrito no CPF sob o n.˚ 
678.XXX.XXX-53; e por seu Diretor Administrativo e Financeiro, Sidney Bueno 
dos Santos, inscrito no CPF sob o n.˚ 046.XXX.XXX -04.

Contratado: HUGO GOMES - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.˚33.600.632/0001-
45, situada na R INDUSTRIAL BRENO LINS CANSANCAO, nº 247, Jatiuca 
- Maceió/AL, CEP: 57.036-210 neste ato representada por seu sócio, HUGO 
SOUSA DOS REIS GOMES, brasileiro, advogado, inscrito na OAB/AL sob n. 
10.533, inscrito no CPF sob n.072.xxx.xxx-67.

Objeto Do Contrato:  O objeto da presente contratação é a prestação de serviços 
de assessoria e consultoria jurídica especializada nas áreas cível e trabalhista, 
com o objetivo de oferecer suporte técnico à Companhia de Edição, Impressão 
e Publicação de Alagoas - CEPAL, nas demandas preventivas e contenciosas 
relacionadas ao Direito Cível e Trabalhista.

DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2025

GESTOR CONTRATUAL: Natanael Sousa Gomes Araujo, designado Gestor.

Maceió, 08 de maio de 2025.

Mauricio Cavalcante Bugarim.
Diretor-presidente

Protocolo 966558

. .

Departamento Estadual de 
Trânsito de Alagoas (DETRAN)

PORTARIA / DETRAN Nº. 789/2025
Dispõe sobre a criação da Comissão de Fomento à Municipalização de Trânsito no 
âmbito do DETRAN/AL e estabelece suas diretrizes de funcionamento.
O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DE ALAGOAS - DETRAN/AL, no uso de suas atribuições legais e 
considerando:
A necessidade de promover a integração dos municípios alagoanos ao Sistema 
Nacional de Trânsito (SNT), conforme previsto no Código de Trânsito Brasileiro 
(CTB);
A importância da municipalização do trânsito para a melhoria do planejamento, 
gestão, iscalização e promoção da segurança viária nos municípios alagoanos;
A necessidade de fortalecer o apoio técnico e institucional aos municípios no 
processo de integração ao SNT.

RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Fomento à Municipalização de Trânsito 
(CFMT), no âmbito do DETRAN/AL, com o objetivo de:
I. Fomentar a adesão dos municípios alagoanos ao SNT, por meio da 
municipalização das atividades de trânsito, mantendo as atribuições de cada ente 
conforme estabelecido no CTB;
II. Prestar apoio técnico aos municípios no que concerne à implantação de órgãos e 
entidades executivos de trânsito;
III. Promover reuniões, capacitações e articulações com gestores municipais para 
difundir as vantagens da municipalização;
IV. Elaborar em conjunto com técnicos dos municípios plano de trabalho, 
apresentando cronograma das etapas técnicas e jurídicas para a municipalização 
das atividades de trânsito no estado de Alagoas;
V. Propor medidas para o fortalecimento da gestão integrada do trânsito no estado.
Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros:
Presidente: Jandylson Oliveira
Membros: Antonio Alberto Monteiro de Souza, matrícula 1638-1 e Renan Durval 
Aparecido da Silva, matrícula 12075-8
Membro suplente: Daniel Celestino
Parágrafo único. Poderão ser convidados, a critério da Comissão, representantes de 
órgãos parceiros (CETRAN, CONTRAN, SENATRAN, órgãos municipais, AMA, 
PGE-AL etc.) para contribuir com os trabalhos.
Art. 3º O funcionamento da Comissão obedecerá ao seguinte modelo:
I. Reuniões ordinárias: Mensais, com pauta pré deinida e registro em ata;
II. Reuniões extraordinárias: Convocadas pelo Presidente, quando necessário;
III. Relatórios periódicos: A Comissão apresentará relatórios trimestrais ao Diretor-
Presidente do DETRAN/AL com os avanços e desaios identiicados.
Art. 4º A participação na Comissão será considerada relevante serviço prestado ao 
DETRAN/AL, podendo ser certiicada.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maceió/AL, 05 de maio de 2025.

Marco Antonio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 966472

. .

Instituto de Metrologia e 
Qualidade de Alagoas (INMEQ)

Instituto de Metrologia e Qualidade de Alagoas - INMEQ/AL.
2° Termo Aditivo ao Contrato de nº 001/2023 que entre si celebram:
Contratante: Instituto de Metrologia e Qualidade de Alagoas INMEQ/AL
Representante: Aristeu José Lopes Cavalcanti. 
Contratada: Implantta Serviços de Informática Ltda.
Representante: Paulo Venícius de Omena.
Objeto: Aditar o valor do ajuste e prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
001/2023.
Processo Administrativo: 52628.000266/2025-45.
Procedimento: Dispensa de Licitação.
Fundamentação: Lei n° 14.133/2021.
Valor Global Anual: R$ 5.035,44 (cinco mil, trinta e cinco reais e quarenta e quatro 
centavos).
Dotação Orçamentária: atividade 22.122.0004.2001; elemento de despesa 3339039, 
fonte 500 ou 700.
Vigência: 12 (doze) meses.
Gestor do Contrato: Manoel Maciel de Souza.
Recursos: Convênio 20/2020, celebrado entre o INMEQ com interveniência do 
Estado de Alagoas, através da Secretaria de Estado de Governo - SEGOV e o 
INMETRO.
Número de Cadastro no SIAFE:23001040.

Data da Assinatura: 16 de abril de 2025.

Aristeu José Lopes Cavalcanti
Presidente do INMEQ/AL

Protocolo 966471

. .

Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos de Alagoas (Alagoas Previdência)

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e DEFERIU o pleito, em 
05 de abril de 2025, no seguinte processo administrativo:
Processo E:04799.0000003142/2025
Interessado(a): RUBINSTEIN LEITE DA SILVA
Assunto: Isenção de imposto de renda

Roberto Moisés dos Santos
Diretor-Presidente

*Republicado por incorreção
Protocolo 966491

Guest


